[image: image1.wmf]
	"Айкатыла"

сикт  ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

"Айкино"

Т Ш Ö К Т Ö М

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

т  29.12.2018 года

         № 62-р

с.Айкино
	О контрактной службе админист-рации сельского поселения «Айкино»

Руководствуясь статьей 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом  Министерства экономического развития РФ от 29.10.2013 г. № 631«Об утверждении типового Положения (регламента) о контрактной службе» ОБЯЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав контрактной службы в администрации сельского поселения «Айкино» (далее - контрактная служба) согласно приложению 1.

2. Определить должностные обязанности работников контрактной службы в администрации сельского поселения «Айкино» согласно приложению 2.

3. Утвердить положение о контрактной службе в администрации сельского поселения «Айкино» согласно приложению 3.

4. Распоряжение вступает в силу с 1 января 2019 года.
Руководитель администрации                                   В.А.Стецко

	Утвержден

распоряжением администрации
сельского поселения «Айкино»

от 29.12.2018  г. № 62-р
Приложение 1

Состав контрактной службы

в администрации сельского поселения «Айкино»
	Руководитель контрактной службы:

	Стецко Владимир Алексеевич

	–руководитель администрации сельского поселения «Айкино»

	Работники контрактной службы:

	Устинова Лариса Германовна

	- ведущий специалист

	Шешко Александра Александровна

	– главный бухгалтер

	Бахметьев Юрий Николаевич
	– ведущий специалист

________________

	Приложение 2

к распоряжению администрации

сельского поселения «Айкино»
от 29.12.2018  г. № 62-р

Должностные обязанности работников контрактной службы

	Контрактная служба
	Замещаемая должность
	При планировании закупок
	При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	При исполнении, изменении, расторжении контрактов
	Иные полномочия

	Руководитель контрактной службы

	Руководитель администрации

	1) обеспечивает сохранность конвертов с заявками на участие в закупках, защи-щенность, неприкосновен-ность и конфиденциаль-ность поданных в форме электронных документов заявок на участие в закупках и обеспечивает рассмотре-ние содержания заявок на участие в закупках только после вскрытия конвертов с заявками на участие в за-купках или открытия досту-па к поданным в форме электронных документов за-явкам на участие в закупках;

2) предоставляет возмож-ность всем участникам за-купки, подавшим заявки на участие в закупке, или их представителям присутство-вать при вскрытии конвер-тов с заявками на участие в закупке и (или) открытии доступа к поданным в форме электронных документов за-явкам на участие в закупке;

3) обеспечивает возмож-ность в режиме реального времени получать информа-цию об открытии доступа к поданным в форме элект-ронных документов заявкам на участие в закупке;

4) обеспечивает осуществ-ление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к подан-ным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;
	1) обеспечивает прием-ку поставленного това-ра, выполненной рабо-ты (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных эта-пов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги; пере-дает на подпись акты выполненных работ на руководителю администрации;
2) организует проведе-ние экспертизы постав-ленного товара, выпол-ненной работы, оказан-ной услуги, привлекает экспертов, экспертные организации;

3) в случае необходи-мости обеспечивает создание приемочной комиссии не менее чем из пяти человек для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов от-дельного этапа испол-нения контракта;

4) подготавливает до-кумент о приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги;

	1) организует в случае необходимости консуль-тации с поставщиками (подрядчиками, испол-нителями) и участвует в таких консультациях в целях определения со-стояния конкурентной среды на соответствую-щих рынках товаров, работ, услуг, определе-ния наилучших техноло-гий и других решений для обеспечения госу-дарственных и муници-пальных нужд;

3) принимает участие в утверждении требований к закупаемым Заказчи-ком отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг) и (или) норматив-ным затратам на обеспе-чение функций Заказчи-ка;

	Работник контрактной службы

	Ведущий специалист
	1) разрабатывает план закупок, осуществляет подготовку изменений для внесения в план закупок, размещает в единой информацион-ной системе план заку-пок и внесенные в него изменения
(с 01.01.2019 г.);

2) размещает планы закупок на сайтах За-казчика в информаци-онно-телекоммуника-ционной сети "Интер-нет" (при наличии), а также опубликовывает в любых печатных из-даниях (с 01.01.2019 г.);

3) обеспечивает подго-товку обоснования за-купки при формирова-нии плана закупок (с 01.01.2019 г.);

4) разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информацион-ной системе план-график и внесенные в него изменения;

5) организует утверж-дение плана закупок (с 01.01.2019 г.), плана-графика;

6) определяет и обо-сновывает начальную (максимальную) цену контракта, цену конт-ракта, заключаемого с единственным постав-щиком (подрядчиком, исполнителем) при формировании плана-графика закупок (с 01.01.2019г.)
	1) выбирает способ опреде-ления поставщика (подряд-чика, исполнителя);

2) уточняет в рамках обоснования цены цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполните-лем);

3) осуществляет подготовку протоколов заседаний ко-миссий по осуществлению закупок на основании решений, принятых членами комиссии по осуществле-нию закупок;

4) организует подготовку описания объекта закупки в документации о закупке;

5) обеспечивает привлече-ние на основе контракта специализированной орга-низации для выполнения отдельных функций по определению поставщика;

6) обеспечивает предостав-ление учреждениям и пред-приятиям уголовно-испол-нительной системы, органи-зациям инвалидов преиму-щества в отношении пред-лагаемой ими цены контрак-та;

7) обеспечивает осуществле-ние закупки у субъектов малого предпринимательст-ва, социально ориентирован-ных некоммерческих орга-низаций, устанавливает требование о привлечении к исполнению контракта суб-подрядчиков, соисполните-лей из числа субъектов малого предпринимательст-ва, социально ориентирован-ных некоммерческих орга-низаций;

8) размещает в единой информационной системе или до ввода в эксплуата-цию указанной системы на официальном сайте Россий-ской Федерации в информа-ционно-телекоммуникацио-нной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполне-ние работ, оказание услуг извещения об осуществле-нии закупок, документацию о закупках и проекты конт-рактов, протоколы, преду-смотренные Федеральным законом № 44-ФЗ;

9) подготавливает и направ-ляет в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений документации о закупке;

10) обеспечивает хранение в сроки, установленные зако-нодательством, протоколов, составленных в ходе про-ведения закупок, заявок на участие в закупках, доку-ментации о закупках, изме-нений, внесенных в доку-ментацию о закупках, разъяснений положений до-кументации о закупках и аудиозаписи вскрытия кон-вертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к подан-ным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

11) обосновывает в доку-ментально оформленном от-чете невозможность или нецелесообразность исполь-зования иных способов оп-ределения поставщика (под-рядчика, исполнителя), а также цену контракта и иные существенные условия контракта в случае осу-ществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения контракта;

12) обеспечивает заключе-ние контрактов;
	1) взаимодействует с поставщиком (подряд-чиком, исполнителем) при изменении, растор-жении контракта, при-меняет меры ответст-венности, в том числе направляет поставщику (подрядчику, исполни-телю) требование об уплате неустоек (штра-фов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подряд-чиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), преду-смотренных контрак-том, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего ис-полнения поставщиком (подрядчиком, испол-нителем) обязательств, предусмотренных контрактом, совершает иные действия в случае нарушения поставщи-ком (подрядчиком, ис-полнителем) условий контракта;

	2) организует обязатель-ное общественное обсуж-дение закупки товара, работы или услуги, по результатам которого в случае необходимости осуществляет подготовку изменений для внесения в планы закупок, планы-графики, документацию о закупках или обеспечи-вает отмену закупки;

4) участвует в рассмот-рении дел об обжалова-нии действий (бездейст-вия) Заказчика, в том числе обжаловании ре-зультатов определения поставщиков (подрядчи-ков, исполнителей), и осуществляет подготовку материалов для осуществ-ления претензионной работы;

5) разрабатывает проекты контрактов, в том числе типовых контрактов За-казчика, типовых условий контрактов Заказчика;
6) осуществляет проверку банковских гарантий, по-ступивших в качестве обеспечения исполнения контрактов, на соответст-вие требованиям Феде-рального закона № 44-ФЗ;

7) информирует в случае отказа Заказчика в при-нятии банковской гаран-тии об этом лицо, пре-доставившее банковскую гарантию, с указанием причин, послуживших основанием для отказа;

8) организует осуществ-ление уплаты денежных сумм по банковской га-рантии в случаях, пре-дусмотренных Федераль-ным законом № 44-ФЗ.
«9) составляет и размещает в единой информационной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
10) размещает в единой информационной системе информацию:о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполнения , о ненадлежащем исполнении контракта (с указанием допущенных нарушений) или о неисполнении контракта и о санкциях, которые применены в связи с нарушением условий контракта или его неисполнением,информацию об изменении контракта или о расторжении контракта, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.

	Работник контрактной службы

	Главный бухгалтер

	исполняет обя-занности работ-ника контрактной службы (руково-дителя отдела ор-ганизационно-правовой работы) на период его временного отсутствия

	1) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятель-ности комиссий по осуществлению закупок, в том числе обеспечивает проверку:

соответствия требованиям, уста-новленным в соответствии с зако-нодательством Российской Федера-ции к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение рабо-ты, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

правомочности участника закупки заключать контракт;

непроведения ликвидации участ-ника закупки – юридического лица и отсутствия решения арбитраж-ного суда о признании участника закупки - юридического лица или индивидуального предпринимате-

ля несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного произ-водства;

неприостановления деятельности участника закупки в порядке, установленном Кодексом Россий-ской Федерации об административ-ных правонарушениях, на дату по-дачи заявки на участие в закупке;

отсутствия у участника закупки не-доимки по налогам, сборам, задол-женности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

отсутствия в реестре недобросо-вестных поставщиков (подрядчи-ков, исполнителей) информации об участнике закупки – юридическом лице, в том числе информации об учредителях, о членах коллегиаль-ного исполнительного органа, ли-це, исполняющем функции едино-личного исполнительного органа участника закупки;

отсутствия у участника закупки - физического лица либо у руково-дителя, членов коллегиального ис-полнительного органа или главного бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики;

обладания участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной дея-тельности;

соответствия дополнительным тре-

бованиям, устанавливаемым в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ;

2) публикует по решению руко-водителя контрактной службы из-вещение об осуществлении закупок в любых средствах массовой ин-формации или размещает это изве-щение на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-тернет" при условии, что такое опубликование или такое размеще-ние осуществляется наряду с пре-дусмотренным Федеральным законом №44-ФЗ размещением;

3)исполняет обязанности работни-ка контрактной службы (руководи-теля отдела организационно-право-вой работы) на период его времен-ного отсутствия
	исполняет обязан-ности работника контрактной службы (руководителя отде-ла правовой и кадро-вой работы) на пе-риод его временного отсутствия

	исполняет обязанности работника контрактной службы(руководителя отдела правовой

и кадровой работы) на период его временного отсутствия

	Работник контрактной службы

	Ведущий специалист

	1) организует опла-ту поставленного то-вара, выполненной работы (ее результа-тов), оказанной ус-луги, а также от-дельных этапов ис-
полнения контракта;

	1) организует возврат де-нежных средств, внесен-ных в качестве обеспече-ния исполнения заявок или обеспечения исполнения контрактов;

2) составляет отчет в соот-ветствии с частью 11статьи 94 Федерального закона
№ 44-ФЗ о результатах  отдельного этапа исполне-ния контракта, об инфор-мации  поставленного товара, выполненной работе или об оказанной услуге;

3) размещает в единой информационной системе отчет, содержащий инфор-мацию об исполнении кон-тракта (результаты отдель-ного этапа исполнения контракта, осуществленная поставка товара, выпол-ненная работа или оказанная услуга, в том числе их соответствие плану-графику)

_______________

_______________

	Утверждены

распоряжением администрации

сельского поселения «Айкино»
от 29.12.2018  г. № 62-р
Приложение 3

 Общие положения

1. Настоящее положение о контрактной службе администрации сельского поселения «Айкино» (далее - Положение) устанавливает правила организации деятельности контрактной службы при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-пальных нужд.

2. Контрактная служба создается в целях обеспечения планирования и осуществления администрацией сельского поселения «Айкино»

 (далее - Заказчик) закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - закупка).

3. Контрактная служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом, гражданским законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе настоящим Положением.

4. Структура и численность контрактной службы определяется и утверждается Заказчиком, но не может составлять менее двух человек.

5. Работники контрактной службы Заказчика могут быть членами комиссии по осуществлению закупок Заказчика.

6. Контрактную службу возглавляет руководитель контрактной службы, заместитель руководителя Заказчика.

7.  В целях исполнения должностных обязанностей работников контрактной службы, определенных настоящим Положением, работники контрактной службы обязаны соблюдать обязательства и требования, установленные Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон        № 44-ФЗ), в том числе:

1) не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3) привлекать в случаях, в порядке и с учетом требований, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом № 44-ФЗ, к своей работе экспертов, экспертные организации.

8. При централизации закупок в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 44-ФЗ контрактная служба осуществляет функции и полномочия, предусмотренные настоящим Положением и не переданные соответствующему уполномоченному органу, уполномоченному учреж-дению, которые осуществляют полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

9. Любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, в контрольный орган в сфере закупок действия (без-действие) должностных лиц контрактной службы, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

10.  Порядок действий контрактной службы для осуществления своих полномочий, а также порядок взаимодействия контрактной службы с другими подразделениями Заказчика, комиссией по осуществлению закупок определяется положением (регламентом), утвержденным Заказчиком в соответствии с настоящим Положением.

____________________